stoljeća.<sup>38</sup> U istom broju objavio je i rad pod naslovom "Natpis na Kasapčića mostu u Užicu i njegov autor pjesnik Džabi Čelebi",<sup>39</sup>

<sup>36</sup> Isto, str. 338.

<sup>37</sup> *Istorijsko-pravni zbornik*, godina I, broj 2, Sarajevo 1949. godine, str. 177-208

<sup>38</sup> "Kanunnama Bosanskog sandžaka iz godine 922/1516.", *Prilozi za orijentalnu filologiju i istoriju jugoslovenskih naroda pod turskom vladavinom* (u daljem tekstu: *POF*) I/1950, Sarajevo 1950, str. 163-166; "Kanunnama Bosanskog sandžaka iz godine 948/1541.", str. 166-167.

<sup>39</sup> *Isto*, str. 156-161,

a već u narednom broju prilog “Natpisi nad nadgrobnim spomenicima Malkoč-bega i njegovog sina Džafer-bega”<sup>40</sup> i rad “Dvije najstarije vakufname u Bosni”<sup>41</sup>, sa prijevodom vakufnama od kojih je jedna na arapskom, a druga na osmanskome turskom.

i 16. stoljeća koje su 1957. godine objavljene pod zajedničkim naslovom *Kanuni i kanun-name za Bosanski, Hercegovački, Zvornički, Kliški, Crnogorski i Skadarski sandžak*,<sup>46</sup> a od kojih je on preveo dvije: *Kanun-namu Bosanskog sandžaka iz 922/1516. godine* i *Kanun-namu Bosanskog sandžaka iz 948/1542. godine*.<sup>47</sup>

Iako u periodu od 1957. i 1964. godine traje pauza u objavljivanju novih prijevoda Hazima Šabanovića, to ne znači da on i dalje ne radi na prevodenju osmanskih dokumenata. Rezultat toga rada bilo je i objavljivanje knjige *Krajište Isa-bega Ishakovića. Zbirni katastarski popis iz*

godine, ukazao je na višestruku vrijednost ovih prijevoda u kojima je Šabanović "pokušavao da iznađe najpodesniji način izdavanja ovih komplikovanih dokumenata i da ih učini što pristupačnijim naučnoj i drugoj javnosti, zatim da kritikom i naučnom aparaturom oživi ove izvore i da olakša rad drugim obrađivačima tih izvora. Ovo treba istaći

<sup>48</sup> *Krajište Isa-bega Ishakovića. Zbirni katastarski popis iz 1455. godine* (Hicri 859 tarihli suret-i defter-i mücmel vilayet-i Yeleç ve Izveçan ve Hodidede ve Senica ve Ras ve Usüb ve Kalkandelen me'a tevabi'iha), Uvod, turski tekst, prevod i komentari H. Š., Orijentalni institut u Sarajevu, *Monumenta Turcica Historiam Slavorum Meridionalium Illustrantia*, Tomus Secundus, Serija II, Defteri, Knjiga 1, Sarajevo 1964.

Iz tog perioda su kratki radovi "Gazi Husrev-beg, carski vezir i najveći bosanski dobrotvor"<sup>58</sup> i "Položaj Bosne u osmanlijskom carstvu"<sup>59</sup>, te prvi veći i ozbiljniji rad – "Popis kadiluka u Evropskoj Turskoj od Mostarca Abdullaha Hurremovića"<sup>60</sup> u kojem je predstavio djelo koje je nastalo 1158/1745. godine, a napisano

<sup>57</sup> Isto, "Svjetlost", Sarajevo 1982. "Uz drugo izdanje", str. 250.

<sup>58</sup> *Hrvatski narod*, III, Sarajevo 22. 10. 1941, str. 13-14.

<sup>59</sup> *Osvit*, god. I, Sarajevo 29. 11. 1942, str. 3.

<sup>60</sup> *Glasnik Hrvatskih zemaljskih muzeja* LIV/1942, Sarajevo 1943, str.